ling. 5, 103, 2 : *quae in ortis nascuntur, alia peregrinis vocabulis, ut Graecis ocimum, menta.*

etym. 17, 10, 16 : *sane pepo, melipepo, ocimum Graeca nomina sunt, et origo eorum Latinis incerta.*

Fest. 181 (suppl. ex Paul. Fest. 180) : *ocimum Graecum, <et a celeritate nascendi est dictum.>*

Liber Glossarum

OC67 Ocimum [ocimon ; ὄκιμον] **Yppocratis** : *Ocimum [ocimon ; ὄκιμον] — genus oleris. Grecum illi nomen est, origo eius Latinis incerta. Hoc autem olus siccatur et stringit, stomacho prodest, inflationes et ruptos discutit.*

Ici on rencontre un cas vraiment intéressant et significatif. Dans la première partie de notre travail, nous avons vu que Varron, Isidore et Festus renvoient l'origine du nom *ocimum* au grec. Puisque nous n'avions pas noté de claires ressemblances linguistiques entre les textes, nous n'avions pas su dire si la source d'Isidore était effectivement Varron ou Festus. La lecture du *LG* dans ce cas-ci paraît donner des réponses, qui nous semblent importantes.

Dans le *LG*, en effet, il y a une glose qui explique le lemme *ocimum* et qui correspond au tag *Yppocratis*. Ce fait attire déjà notre attention ; mais ce qui est encore plus intéressant, c'est que, en lisant la glose, on voit qu'elle ne diffère pas beaucoup de la notice isidorienne.

Pour mieux comprendre la situation, il est nécessaire de citer le texte d'*etym* 17, 10, 15-16 : *Porum, cuius duo genera, capitatus et sectilis ; sectilis parvus, capitatus maior. Beta apud nos oleris genus ; apud Graecos littera. Blitum genus oleris, saporis evanidi, quasi vilis beta. Cucumeres, quod sint interdum amari ; qui dulces nasci perhibentur, si lacte mellito eorum semen infundatur. Cucurbita. Apoperes. Sane pepo, melipepo, ocimum Graeca nomina sunt, et origo eorum Latinis incerta.*

Comme on le voit, les deux textes affirment qu'*ocimum* est un terme grec et que son origine est *incerta* pour les Latins. En outre, dans les *Étymologies* comme dans le *LG*, on lit la formule *genus oleris* ; cependant, cette expression se rapporte à la bette dans l'encyclopédie, mais au basilic dans le *LG*.

Ces ressemblances, néanmoins, sont importantes parce qu'elles prouvent, nous semble-t-il, que dans ce cas-ci le *LG* et Isidore ont exploité les mêmes sources. Mais quelle était la source ? On a vu que le *LG* porte le tag *Yppocratis*, étiquette qui suscite des interrogations. Si on lit le poème XVI des *Versus Isidori*, on apprend que sur l'étagère contenant les manuscrits relatifs aux